
 Estado de Sao Paulo                               Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Pedra Bela         Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  

                                                                                                                                    

Poder Legislativo                                                                                                                   

  Câmara Municipal                                                                                                                  

    Gabinete do Presidente e Plenário                               425.000,00                                            425.000,00

    Secretaria da Câmara e Dependências                             194.000,00                          190.000,00        384.000,00

Poder Executivo                                                                                                                     

  Gabinete do Prefeito e Assessorias                                                                                                

    Gabinete e Assessorias                                          364.368,00                          224.000,00        588.368,00

    Fundo Social de Solidariedade                                                                        21.000,00         21.000,00

  Procuradoria do Município                                                                                                         

    Procuradoria                                                     83.000,00                           32.000,00        115.000,00

  Diretoria de Governo                                                                                                              

    Governo                                                          67.559,00                          484.500,00        552.059,00

  Diretoria de Planejamento e Gestão                                                                                                

    Depto. Tecnologia da Informação                                  49.341,00                           18.000,00         67.341,00

    Depto. Compras e Licitação                                      254.957,00                           80.000,00        334.957,00

    Depto. Gestão Pessoas                                           116.000,00                           62.000,00        178.000,00

    Depto. Convênios e Prestação de Contas                           50.720,00                           10.500,00         61.220,00

  Diretoria de Fazenda                                                                                                              

    Finanças e Contabilidade                                        250.000,00        140.000,00        796.000,00      1.186.000,00

    Depto. Tributos e Fiscalização                                  162.000,00                           50.000,00        212.000,00

  Diretoria de Obras, Meio Amb. e Agricult                                                                                          

    Diretoria Geral de Obras                                        410.500,00                          262.000,00        672.500,00

    Depto. Conservação da Malha Viária                              650.000,00                        1.348.968,00      1.998.968,00

    Divisão de Serviços Urbanos                                     153.000,00                          768.500,00        921.500,00

    Divisão de Meio Ambiente                                        115.000,00                          446.827,00        561.827,00

    Divisão de Agricultura                                                                               45.000,00         45.000,00

  Diretoria de Transporte                                                                                                           

    Departamento de Manutenção da Frota                              70.000,00                           79.800,00        149.800,00

  Diretoria de Esportes e Lazer                                                                                                     

    Diretoria de Esportes e Lazer                                   177.000,00                          238.000,00        415.000,00

  Diretoria da Saúde                                                                                                                

    Fundo Municipal de Saúde                                      3.019.000,00                        5.291.600,00      8.310.600,00

  Diretoria da Educação                                                                                                             

    Fundo Municipal de Educação                                   6.898.300,00                        3.752.800,00     10.651.100,00

  Diretoria Assistência e Desenv. Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistência Social                           368.000,00                          377.400,00        745.400,00

    FUNDICA                                                                                             187.000,00        187.000,00

    Fundo Municipal Direitos Pessoa Idosa                                                               331.320,00        331.320,00

    Fundo Munic. Direitos Pessoa Deficiente                                                              13.000,00         13.000,00

    Conselho Tutelar                                                130.000,00                           83.840,00        213.840,00

  Diretoria de Turismo e Cultura                                                                                                    

    Turismo                                                          36.000,00                          450.500,00        486.500,00

    Cultura                                                                                              49.000,00         49.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         14.043.745,00        140.000,00     15.693.555,00     29.877.300,00



 Estado de Sao Paulo                               Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Pedra Bela         Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Dívida                  

                                                                                                                                    

Poder Legislativo                                                                                                                   

  Câmara Municipal                                                                                                                  

    Secretaria da Câmara e Dependências                              55.000,00                                             55.000,00

Poder Executivo                                                                                                                     

  Gabinete do Prefeito e Assessorias                                                                                                

    Gabinete e Assessorias                                           20.000,00                                             20.000,00

    Fundo Social de Solidariedade                                     5.000,00                                              5.000,00

  Procuradoria do Município                                                                                                         

    Procuradoria                                                     10.000,00                                             10.000,00

  Diretoria de Governo                                                                                                              

    Governo                                                         160.000,00                                            160.000,00

  Diretoria de Planejamento e Gestão                                                                                                

    Depto. Tecnologia da Informação                                   5.000,00                                              5.000,00

    Depto. Compras e Licitação                                       15.000,00                                             15.000,00

    Depto. Gestão Pessoas                                            10.000,00                                             10.000,00

    Depto. Convênios e Prestação de Contas                            8.000,00                                              8.000,00

  Diretoria de Fazenda                                                                                                              

    Finanças e Contabilidade                                         15.000,00                          110.000,00        125.000,00

    Depto. Tributos e Fiscalização                                   10.000,00                                             10.000,00

  Diretoria de Obras, Meio Amb. e Agricult                                                                                          

    Diretoria Geral de Obras                                         15.000,00                                             15.000,00

    Depto. Conservação da Malha Viária                               65.000,00                                             65.000,00

    Divisão de Serviços Urbanos                                   1.835.000,00                                          1.835.000,00

    Divisão de Meio Ambiente                                      2.005.000,00                                          2.005.000,00

    Divisão de Agricultura                                            5.000,00                                              5.000,00

    F.M.S.A.I.                                                      137.200,00                                            137.200,00

  Diretoria de Transporte                                                                                                           

    Departamento de Manutenção da Frota                              10.000,00                                             10.000,00

  Diretoria de Esportes e Lazer                                                                                                     

    Diretoria de Esportes e Lazer                                    30.000,00                                             30.000,00

  Diretoria da Saúde                                                                                                                

    Fundo Municipal de Saúde                                        875.000,00                                            875.000,00

  Diretoria da Educação                                                                                                             

    Fundo Municipal de Educação                                   1.520.000,00                                          1.520.000,00

  Diretoria Assistência e Desenv. Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistência Social                            34.500,00                                             34.500,00

    Fundo Munic. Direitos Pessoa Deficiente                           5.000,00                                              5.000,00

    Conselho Tutelar                                                 10.000,00                                             10.000,00

  Diretoria de Turismo e Cultura                                                                                                    

    Turismo                                                          23.000,00                                             23.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          6.882.700,00              0,00        110.000,00      6.992.700,00



 Estado de Sao Paulo                               Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias#

 Prefeitura Municipal de Pedra Bela         Segundo as Categorias Econômicas

 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingência         Total Geral

                                                                                                                                    

Poder Legislativo                                                                                                                   

  Câmara Municipal                                                                                                                  

    Gabinete do Presidente e Plenário                           425.000,00                                                425.000,00

    Secretaria da Câmara e Dependências                         384.000,00          55.000,00                             439.000,00

Poder Executivo                                                                                                                     

  Gabinete do Prefeito e Assessorias                                                                                                

    Gabinete e Assessorias                                      588.368,00          20.000,00                             608.368,00

    Fundo Social de Solidariedade                                21.000,00           5.000,00                              26.000,00

  Procuradoria do Município                                                                                                         

    Procuradoria                                                115.000,00          10.000,00                             125.000,00

  Diretoria de Governo                                                                                                              

    Governo                                                     552.059,00         160.000,00                             712.059,00

  Diretoria de Planejamento e Gestão                                                                                                

    Depto. Tecnologia da Informação                              67.341,00           5.000,00                              72.341,00

    Depto. Compras e Licitação                                  334.957,00          15.000,00                             349.957,00

    Depto. Gestão Pessoas                                       178.000,00          10.000,00                             188.000,00

    Depto. Convênios e Prestação de Contas                       61.220,00           8.000,00                              69.220,00

  Diretoria de Fazenda                                                                                                              

    Finanças e Contabilidade                                  1.186.000,00         125.000,00         100.000,00        1.411.000,00

    Depto. Tributos e Fiscalização                              212.000,00          10.000,00                             222.000,00

  Diretoria de Obras, Meio Amb. e Agricult                                                                                          

    Diretoria Geral de Obras                                    672.500,00          15.000,00                             687.500,00

    Depto. Conservação da Malha Viária                        1.998.968,00          65.000,00                           2.063.968,00

    Divisão de Serviços Urbanos                                 921.500,00       1.835.000,00                           2.756.500,00

    Divisão de Meio Ambiente                                    561.827,00       2.005.000,00                           2.566.827,00

    Divisão de Agricultura                                       45.000,00           5.000,00                              50.000,00

    F.M.S.A.I.                                                                     137.200,00                             137.200,00

  Diretoria de Transporte                                                                                                           

    Departamento de Manutenção da Frota                         149.800,00          10.000,00                             159.800,00

  Diretoria de Esportes e Lazer                                                                                                     

    Diretoria de Esportes e Lazer                               415.000,00          30.000,00                             445.000,00

  Diretoria da Saúde                                                                                                                

    Fundo Municipal de Saúde                                  8.310.600,00         875.000,00                           9.185.600,00

  Diretoria da Educação                                                                                                             

    Fundo Municipal de Educação                              10.651.100,00       1.520.000,00                          12.171.100,00

  Diretoria Assistência e Desenv. Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistência Social                       745.400,00          34.500,00                             779.900,00

    FUNDICA                                                     187.000,00                                                187.000,00

    Fundo Municipal Direitos Pessoa Idosa                       331.320,00                                                331.320,00

    Fundo Munic. Direitos Pessoa Deficiente                      13.000,00           5.000,00                              18.000,00

    Conselho Tutelar                                            213.840,00          10.000,00                             223.840,00

  Diretoria de Turismo e Cultura                                                                                                    

    Turismo                                                     486.500,00          23.000,00                             509.500,00

    Cultura                                                      49.000,00                                                 49.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     29.877.300,00       6.992.700,00         100.000,00       36.970.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 29/Out/2022, 21h e 13m.


